อังกฤษและฝรั่งเศสเพราะไทยอยู่ในภูมิภาคที่ทั้ง ฝรั่งเศสและอังกฤษพยายามแผ่ขยายอำนาจจึงจะยึด ครองอยู่จึงล่อแหลมที่จะตกเป็นอาณานิคมเมื่อไรก็ได้ ด้วยพระปรีชาสามารถทางวิโศบายในรัชสมัยของ พระองค์เราจึงเสียดินแดนไปเพียงบางส่วนคือ ยก อำนาจการปกครองดินแดนฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขงให้

ฝรั่งเศสใน พ.ศ. 2436 (ร.ศ.112)หลังจากที่ฝรั่งเศส ได้ยื่นคำขาดและนำเรือรบสองลำเข้ามาทางปากน้ำ เสียดินแดนฝั่งขวาของแม่น้ำโขงตรงกันข้ามหลวงพระบาง มโนไพร จำปาศักดิ์ เพื่อแลกกับการให้ฝรั่งเศสถอนตัวออกจากจันทบุรีในพ.ศ.2446 แต่ฝรั่งเศสก็ไปยึด ตราดต่อ ทำให้ไทยต้องยอมยกเสียมราฐ พระตะบอง ศรีโสภณใน พ.ศ.